

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť ANDRITZ Slovakia s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená dňa 17. mája 2005 ako Spoločnosť s ručením obmedzeným a do obchodného registra bola zapísaná dňa 1. júna 2005 (Obchodný register Okresného súdu Prešov, oddiel: Sro, vložka: 16282/P).

Obchodné meno a sídlo:	ANDRITZ Slovakia s.r.o. ul. Chemlonská 1, 066 01 Humenné
Právna forma:	Spoločnosť s ručením obmedzeným
Dátum založenia:	17. mája 2005
Dátum vzniku:	1. júna 2005
IČO:	36 506 184
Daňové identifikačné číslo:	2022009154
IČ DPH:	SK2022009154
Hlavný predmet činnosti:	Výroba a montáž strojov, zariadení, oceľových konštrukcií, technologických celkov, náhradných dielov a ich povrchová úprava

2. Počet zamestnancov

	2015	2014
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	290	286
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje ÚZ, z toho:	308	299
počet vedúcich zamestnancov	8	8

K vedúcim zamestnancom (kľúčový manažment) patrí: konateľ spoločnosti, vedúci výroby a vedúci oddelení.

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie roka 2014 bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 24. júla 2015.

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2014 bola uložená do Registra účtovných závierok 30. marca 2015. Výročná správa Spoločnosti za obdobie 1.1.2014 – 31.12.2014 bola zverejnená v Registri účtovných závierok 23.7.2015.

7. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie dňa 24. júna 2015 schválilo spoločnosť Mazars Slovensko, s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

8. Deň zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka bola zostavená dňa 29. februára 2016. K tomuto dňu sú v účtovnej závierke zohľadnené všetky udalosti po 31. decembri 2015.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Andritz AG, Stattegger Strasse 18, 8045 Graz, Rakúska republika, ktorá je jej materskou spoločnosťou. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle spoločnosti Andritz AG.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská a predpoklady pre zostavenie účtovnej závierky

Táto účtovná závierka bola zostavená v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve a súvisiacimi postupmi účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

Pri oceňovaní sa uplatňuje princíp historických cien okrem položiek, ktoré sa oceňujú v reálnej hodnote (realizovateľné cenné papiere a deriváty držané na obchodovanie).

(b) Odhady manažmentu použité v účtovnej závierke

Zostavenie tejto účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment uskutočnil odhady a vyjadril neistoty na základe predpokladov, ktoré ovplyvňujú majetok, záväzky, náklady a výnosy. Skutočné výsledky sa môžu od týchto odhadov odlišovať. V účtovnej závierke sa použili tieto kľúčové odhady a predpoklady:

- hodnotenie, či sú zásoby vykázané v realizovateľnej hodnote (tvorba opravných položiek),
- hodnotenie, či úhrada pohľadávok nie je pochybná (tvorba opravných položiek),
- odhad rezerv,

(c) Cudzía mena

Účtovné prípady a zostatky

Účtovné prípady vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu ich uskutočnenia prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Zostatky majetku a záväzkov vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Kurzové zisky a straty vyplývajúce zo zúčtovania účtovných prípadov v menách iných ako je euro a z prepočtu majetku a záväzkov vyjadrených v menách iných ako je euro sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(d) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Ocenenie pri obstaraní

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok sa vykazuje v obstarávacích cenách mínus oprávky a straty zo zníženia hodnoty (opravné položky). Obstarávacie ceny zahŕňajú ceny obstaraného majetku a vedľajšie náklady obstarania ako sú prepravné, montáž, clo, provízie. Úroky súvisiace s obstaraním majetku sa zahŕňajú do obstarávacej ceny majetku do momentu jeho zaradenia. Nehmotný a hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vo vlastných nákladoch (priame náklady a výrobná réžia).

Finančný leasing – Spoločnosť ako nájomca

Leasing sa klasifikuje ako finančný leasing vždy, keď sa jedná o obstaranie majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenájatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Majetok získaný na základe finančného leasingu sa zaúčtuje v ocenení, ktoré sa rovná istine u nájomcu (súčasná hodnota minimálnych leasingových splátok) súvzťažne na účet záväzku z finančného leasingu. Táto obstarávacia cena sa zvyšuje o vedľajšie náklady obstarania. Rozdiel medzi celkovými dohodnutými platbami (vr. kúpnej ceny prenájatej veci na konci leasingu) a istinou sú celkové nerealizované finančné náklady (úroky). Tieto sa zaúčtujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do nákladov vo výkaze ziskov a strát (562) v sume pripadajúcej na bežné obdobie.

Goodwill

Goodwill (obstaraný kúpou, výmenou, vkladom alebo rozdelením, splynutím alebo zlúčením) sa účtuje ako kladný rozdiel obstarávacej ceny mínus podiel Spoločnosti na reálnej hodnote identifikovateľného obstaraného majetku a záväzkov v deň obstarania, ktorý vzniká pri kúpe podniku alebo jeho časti. Záporný rozdiel sa účtuje ako záporný goodwill. Spoločnosť nemala žiadne transakcie v súvislosti so vznikom goodwill.

Náklady na výskum a vývoj

Náklady na výskum sa účtujú do nákladov v období, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj, ktoré sa týkajú konkrétneho výrobku alebo procesu, je preukázaná technická realizovateľnosť a možnosť predaja alebo interného využitia a Spoločnosť má dostatok zdrojov na dokončenie projektu, jeho predaj alebo interné použitie, sa účtujú do nehmotného majetku.

Odpisovanie

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa predpokladanej doby používania okrem nákladov na vývoj, ktoré sa musia odpísať najneskôr do 5 rokov. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje lineárne a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje degresívne počas odhadnutej doby používania tak, aby sa odpísala obstarávací cena (alebo vlastné náklady) majetku. Majetok na finančný leasing sa odpisuje podľa predpokladanej doby používania rovnako ako vlastný majetok. Ak majú časti hmotného majetku inú dobu používania, účtujú a odpisujú sa ako samostatné položky (komponenty). Drobný dlhodobý hmotný (pod 1 700 EUR) a nehmotný (pod 2 400 EUR) majetok sa pri obstaraní ihneď účtuje do spotreby, ak ide o nevýznamné sumy. V ostatných prípadoch (napr.: prvé vybavenie budovy) sa odpisuje počas ich odhadnutej doby používania.

Odpisy sa účtujú na účtoch výkazu ziskov a strát. Doby používania podľa hlavných skupín dlhodobého majetku sú

Dlhodobý odpisovaný majetok:	Doba používania
<u>Hmotný</u>	
Budovy, stavby	20 - 40 rokov
Stroje a zariadenia	4 - 10 rokov
Dopravné prostriedky	4 - 5 rokov
Inventár	6 - 12 rokov
<u>Nehmotný</u>	
Softvér	4 - 5 rokov

Doby používania dlhodobého majetku a metódy odpisovania sa každý rok ku dňu zostavenia účtovnej závierky preverujú a upravujú, ak treba.

Pozemky a predmety z drahých kovov sa neodpisujú.

Výdaje nasledujúce po dátume obstarania sa priradujú k účtovnej hodnote majetku len vtedy, ak sa očakávajú budúce úžitky oproti pôvodnej výške, inak sa zaúčtujú do nákladov (účty výkazu ziskov a strát).

Hodnotenie, či nenastalo zníženie hodnoty – opravné položky

Zostatkové hodnoty majetku Spoločnosti sa každý rok ku dňu zostavenia účtovnej závierky preverujú, či nedochádza k zníženiu ich hodnoty v súlade s postupmi účtovania pre podnikateľov. Ak existujú náznaky, že k takému zníženiu dochádza, odhadne sa predpokladaná suma budúcich ekonomických úžitkov, ktorá bude plynúť z používania majetku v budúcnosti. Ak je táto suma nižšia ako zostatková hodnota majetku, zaúčtuje sa strata zo zníženia hodnoty ako tvorba opravnej položky do výkazu ziskov a strát. Ak sa dá zistiť predpokladaná predajná cena majetku (znížená o náklady predaja) a táto je vyššia ako odhadnutá predpokladaná suma, ktorá bude plynúť z používania majetku, použije sa táto vyššia suma na porovnanie so zostatkovou hodnotou majetku.

Pri určení hodnoty z používania majetku sa odhadnuté budúce ekonomické úžitky diskontujú na súčasnú hodnotu s použitím úrokovej sadzby. Použitá úroková sadzba pri výpočte súčasnej hodnoty budúcich tokov peňažných prostriedkov pri stanovení hodnoty z používania je tá, ktorá je primeraná z hľadiska Spoločnosti v ekonomickom prostredí Slovenska. Ak dôjde k zmenám v odhadoch, ktoré sa použili na určenie sumy budúcich ekonomických úžitkov, opravná položka sa zvýši/zníži do novej výšky na ťarchu alebo v prospech účtu výkazu ziskov a strát (nákladový účet 553).

(e) Dlhodobý a krátkodobý finančný majetok

Dlhodobý a krátkodobý finančný majetok sa oceňuje pri kúpe obstarávacou cenou vrátane vedľajších nákladov obstarania (napr. provízie, právne a finančné poradenstvo).

Do dlhodobého finančného majetku patria:

- majetkové cenné papiere a podiely v dcérskej spoločnosti,
- majetkové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (pridružená spoločnosť),
- majetkové a dlhové cenné papiere a podiely na obchodovanie – realizovateľné (na obchodovanie nie v krátkej dobe),
- dlhové cenné papiere držané do splatnosti so splatnosťou nad jeden rok.

Do krátkodobého finančného majetku patria:

- majetkové a dlhové cenné papiere na obchodovanie, v tom
- majetkové a dlhové cenné papiere určené na obchodovanie, t. j. nadobudnuté principiálne za účelom ich predaja v krátkej dobe,
- realizovateľné majetkové a dlhové cenné papiere nadobudnuté za účelom ich predaja nie v krátkej dobe,
- dlhové cenné papiere držané do splatnosti so splatnosťou do jedného roka,
- vlastné akcie (podiely a vlastné dlhopisy).

Spoločnosť k 31. decembru 2015 nie je vlastníkom a ani neúčtovala o dlhodobom a krátkodobom finančnom majetku vo forme cenných papierov.

Emisné kvóty

Spoločnosť k 31. decembru 2015 nie je vlastníkom a ani neúčtovala o emisných kvótach.

Všetky vyššie uvedené položky finančného majetku sa ku dňu zostavenia účtovnej závierky hodnotia, či nenastalo zníženie ich hodnoty (tvorba opravnej položky). Dopad zo zníženia hodnoty sa účtuje do nákladov vo výkaze ziskov a strát (565). Na tom istom účte sa premietne ich zúčtovanie v prípade, že pominuli dôvody na zníženie hodnoty.

(f) Zásoby

Sú ocenené pri kúpe obstarávacou cenou, ktorej súčasťou sú aj vedľajšie náklady obstarania (clo, prepravné). Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou (nedokončená výroba, výrobky) sa oceňujú vo vlastných nákladoch (priame náklady a výrobná réžia). Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa zásoby hodnotia, či nenastalo zníženie ich hodnoty. Zníženie sa zistí porovnaním účtovnej hodnoty s čistou realizačnou hodnotou, čo je predpokladaná predajná cena (znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a predpokladané predajné náklady). Ak je čistá realizačná hodnota nižšia ako účtovná hodnota zásob, zaúčtuje sa tvorba opravnej položky do nákladov (505) vo výkaze ziskov a strát. Na tom istom účte sa premietne ich zúčtovanie v prípade, že pominuli dôvody na zníženie hodnoty. Pri ocenení spotreby zásob rovnakého druhu spoločnosť používa metódu váženého aritmetického priemeru.

(g) Pôžičky a pohľadávky

Oceňujú sa menovitou hodnotou pri ich vzniku a obstarávacou cenou pri ich odplatnom nadobudnutí. Pôžičky sú zahrnuté v súvahe v dlhodobom finančnom majetku a pohľadávky sú zahrnuté v obežnom majetku. Do dňa zostavenia účtovnej závierky sa tieto položky hodnotia, či k 31. decembru nedošlo k zníženiu ich hodnoty v dôsledku pochybností, či budú úplne alebo čiastočne zaplatené. V prípade pochybností sa účtuje o tvorbe opravnej položky na účet nákladov (547) vo výkaze ziskov a strát. Na tom istom účte sa premietne ich zúčtovanie v prípade, že pominuli dôvody na zníženie hodnoty.

Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach sa účtuje opravná položka v prípade, že je neúročená alebo úročená nižšou úrokovou sadzbou ako je efektívna úroková sadzba. Opravná položka sa tvorí vo výške, ktorá upravuje hodnotu pôžičky alebo pohľadávky na súčasnú hodnotu.

(h) Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty sa skladajú z hotovosti a zostatkov na účtoch v bankách a z vysoko likvidných investícií s nevýznamným rizikom zmien v hodnote, ktoré majú pôvodnú splatnosť do troch mesiacov, alebo kratšiu, odo dňa obstarania. Bankové kontokorentné účty, ktoré sú splatné na požiadanie a ktoré majú kreditný zostatok sa vykazujú v záväzkoch.

i) Závázky

Závázky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Rezervy

Rezervy sa tvoria na budúce straty a záväzky, u ktorých je viac než pravdepodobné, že nastanú na základe minulých udalostí a ktoré sa dajú odhadnúť. Tvorba sa účtuje na príslušný nákladový účet s výnimkou tvorby rezervy na reklamácie, skontá a rabaty. Rezervy sa zaúčtujú vtedy, keď existuje právna alebo konštruktívna povinnosť ako výsledok minulých udalostí, je pravdepodobné, že bude treba použiť zdroje, ktoré predstavujú ekonomické úžitky na vysporiadanie tejto povinnosti a je možné spoľahlivo odhadnúť sumu povinnosti. Spoločnosť sa týkajú nasledujúce rezervy:

Nevyčerpané dovolenky

Rezerva sa zaúčtuje vo výške nevyčerpaných dní nároku pracovníkov a ocení sa priemernou mzdou. Súčasne sa tvoria rezervy na súvisiace sociálne poistenie.

Prémie a odmeny

Rezerva na ročnú odmenu sa zaúčtuje vo výške nároku pracovníkov podľa individuálnych príloh k mzdovým listom. Súčasne sa tvoria rezervy na súvisiace sociálne poistenie.

Zostavenie, overenie účtovnej závierky

Rezerva sa zaúčtuje vo výške zostatku nákladov na zostavenie a overenie účtovnej závierky pri porovnaní Zmluvy s audítorskou spoločnosťou a skutočne vyfakturovaných nákladov.

Reklamácie

Rezerva na vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa zaúčtuje vtedy, keď sa výrobky alebo služby, ktorých sa týka, predajú. Rezerva je založená na minulých údajoch a zvažovaní všetkých možných vplyvov na pravdepodobnosť ich uplatnenia. Tvorba sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov.

Prebiehajúce a hroziace súdne spory

Rezerva sa zaúčtuje, na základe doporučenia od právnej firmy, ktorá sa vyjadrí k výške a pravdepodobnosti plnenia zo strany Spoločnosti v prebiehajúcich a hroziacich súdnych sporoch k 31. decembru 2015.

Zamestnanecké požitky pri odchode do dôchodku

Určenie nákladov plánov zamestnaneckých požitkov pri odchode do dôchodku vypracovali pracovníci Spoločnosti vo vlastnej réžii a uskutočňuje sa s použitím poistno-matematickej metódy (aktuárske ocenenie). Aktuárske ocenenie predstavuje určenie predpokladov, ako sú diskontná sadzba, budúce zvýšenie miezd, fluktuácia, úmrtnosť a budúca hodnota výšky zamestnaneckých požitkov je prepočítaná na súčasný stav. V dôsledku dlhodobého charakteru týchto plánov, uvedené odhady sú spojené s veľkými neistotami.

(k) Daň z príjmov

Daň z príjmov sa skladá zo splatnej dane a z odloženej dane. Splatná daň z príjmov sa počíta vo výške 22 % daňového základu, ktorý sa vypočítal úpravou účtovného výsledku hospodárenia pred daňou o pripočítateľné a odpočítateľné položky.

Spoločnosť účtuje o odloženej dani v súlade s postupmi účtovania, t. j. používa súvahový prístup pri vyčíslení dočasných rozdielov, ktoré vznikajú medzi účtovnou a daňovou hodnotou majetku a záväzkov. Odložená daň sa počíta vo výške sadzby, ktorá sa očakáva pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovať, alebo v ktorom sa záväzok vysporiada. Pri tých súvahových položkách, ktoré sa účtujú do vlastného imania a vzniká pri nich dočasný rozdiel, sa odložená daň účtuje do vlastného imania. V ostatných prípadoch sa účtuje do výkazu ziskov a strát. O odloženej daňovej pohľadávke sa účtuje, len ak je pravdepodobné, že bude základ dane, oproti ktorému sa pohľadávka bude môcť uplatniť. Ak nie je predpoklad, že bude možné pohľadávku realizovať, neúčtuje sa o nej. Platná sadzba dane z príjmov je v roku 2015 vo výške 22 % (v roku 2014 bola 22% a v roku 2013: 23%).

(l) Podmienené záväzky a majetok

Podmienenými záväzkami je možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od Spoločnosti. Podmienenými záväzkami je aj súčasná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulých udalostí, ale nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov alebo výška tejto povinnosti sa nedajú odhadnúť.

Podmieneným majetkom je možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od Spoločnosti. Informácie o možnom majetku sa uvádzajú v poznámkach len vtedy, ak je zvýšenie ekonomických úžitkov pravdepodobné.

(m) Peňažné toky

Peňažnými prostriedkami v prehľade peňažných tokov sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných prostriedkov, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste. Peňažným ekvivalentom sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko významnej zmeny jeho hodnoty v najbližších 3 mesiacoch. Prehľad o peňažných tokoch je v prílohe 1 týchto poznámok.

(n) Uskutočnené významné opravy s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia

V roku 2015 neboli účtované v Spoločnosti žiadne významné opravy s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia

(o) Následné udalosti po skončení účtovného obdobia

Následné udalosti po skončení účtovného obdobia, ktoré poskytujú dôkazy o podmienkach, ktoré existovali ku koncu účtovného obdobia (udalosti vyžadujúce úpravu) sú zohľadnené v účtovnej závierke. Následné udalosti po skončení účtovného obdobia, ktoré nie sú udalosťami vyžadujúcimi úpravu, ak sú významné, sú uvedené v poznámkach – bod L.

B. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok (r. 003) a dlhodobý hmotný majetok (r. 011)

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľkách na stranách 08 až 11.

Na dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nie je zriadené záložné právo, spoločnosť nemá žiadne obmedzenia disponovania s týmto majetkom.

Spoločnosť mala v nájme v r. 2015 (finančný leasing):

- (automobil VW Golf) v obstarávacej cene 9 711 EUR (zostatková cena k 31. decembru 2015: 3 234,- EUR, k 31. decembru 2014: 5 663 EUR) a
- (automobil Škoda Octavia) v obstarávacej cene 11 138 EUR (zostatková cena k 31. decembru 2015: 3 709,- EUR, k 31. decembru 2014: 6 495 EUR), ktoré vykazuje ako svoj majetok.

Ako výsledok posudzovania, či nenastalo zníženie hodnoty majetku, nebolo treba v spoločnosti zaúčtovať v roku 2015 opravné položky.

Dlhodobý nehmotný majetok nie je poistený. Dlhodobý hmotný majetok je poistený v rámci globálnej poistnej zmluvy celej skupiny ANDRITZ. Poistné kryje poistenie záväzkov, majetku, prerušenia prevádzky, poistenie projektov, tranzitu, krádeže a vandalizmu. Poistná suma zodpovednosti za škodu v rámci globálnej poistnej zmluvy je vo výške 20 000 000 EUR. Poistná suma poistenia majetku na všetky riziká vrátane povodní a zemetrasenia predstavuje 350 000 000 EUR, pričom limity pre živelné pohromy sú:

- Zemetrasenie 60 000 000 EUR
- Povodeň 60 000 000 EUR
- Výchrica 90 000 000 EUR

Spoločnosť mala v r. 2015 poistený vozový park služobných vozidiel a to havarijným poistením v poisťovniach ALLIANZ a.s. a povinným zmluvným poistením v spoločnosti ALLIANZ a.s..

Zamestnanci spoločnosti sú poistení 24 hodinovým úrazovým poistením v spoločnosti ALLIANZ a.s..

Obstarávacia hodnota odpisovaného dlhodobého majetku, ktorý je plne odpísaný, ale sa stále používa, k 31. decembru 2015 predstavovala 1 304 596 EUR.

Spoločnosť v roku 2015 (ani v r. 2014) neúčtovala o nákladoch na výskum a vývoj.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie
31.12.2015 (v EUR)

	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenené práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
	(r.004)	(r.005)	(r.006)	(r.007)	(r.008)	(r.009)	(r.010)	(r.03)
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	347 297	0	0	0	8 233	0	355 530
Prírastky		26 691				0		26 691
Úbytky						0		0
Presuny		8 233				-8 233		0
Stav na konci účtovného obdobia	0	382 221	0	0	0	0	0	382 221
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	266 888	0	0	0	0	0	266 888
Prírastky		45 509						45 509
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	312 397	0	0	0	0	0	312 397
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	80 409	0	0	0	8 233	0	88 642
Stav na konci účtovného obdobia	0	69 824	0	0	0	0	0	69 824

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

31.12.2014 (v EUR)

	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
	(r.004)	(r.005)	(r.006)	(r.007)	(r.008)	(r.009)	(r.010)	(r.03)
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		335 879				16 956		352 835
Prírastky		11 418				2 695		14 113
Úbytky								0
Presuny		0				11 418		11 418
Stav na konci účtovného obdobia	0	347 297	0	0	0	8 233	0	355 530
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		221 217	0	0	0	0	0	221 217
Prírastky		45 671						45 671
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	266 888	0	0	0	0	0	266 888
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	114 662	0	0	0	16 956	0	131 618
Stav na konci účtovného obdobia	0	80 409	0	0	0	8 233	0	88 642

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie

31.12.2015 (v EUR)

Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
(r.012)	(r.013)	(r.014)	(r.015)	(r.016)	(r.017)	(r.018)	(r.019)	(r.011)
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	129 573	3 014 610	4 396 557	0	0	378 529	48 888	7 968 157
Prírastky		147 809	405 155			1 045 358	0	1 598 322
Úbytky			11 148			0	48 888	60 036
Presuny		274 978	42 566			-317 544		0
Stav na konci účtovného obdobia	129 573	3 437 397	4 833 130	0	0	1 106 343	0	9 506 443
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	437 379	2 247 018	0	0	0	0	2 684 397
Prírastky		186 809	529 038					715 847
Úbytky			11 148					11 148
Stav na konci účtovného obdobia	0	624 188	2 764 908	0	0	0	0	3 389 096
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	129 573	2 577 231	2 149 539	0	0	378 529	48 888	5 283 760
Stav na konci účtovného obdobia	129 573	2 813 209	2 068 222	0	0	1 106 343	0	6 117 347

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

31.12.2014 (v EUR)

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
	(r.012)	(r.013)	(r.014)	(r.015)	(r.016)	(r.017)	(r.018)	(r.019)	(r.011)
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	129 573	2 934 214	3 749 962	0	0	0	197 280	23 310	7 034 339
Prírastky		80 396	787 500				1 049 144	80 284	1 997 324
Úbytky			140 905						140 905
Presuny							867 895	54 706	922 601
Stav na konci účtovného obdobia	129 573	3 014 610	4 396 557	0	0	0	378 529	48 888	7 968 157
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	268 794	1 919 496	0	0	0	0	0	2 188 290
Prírastky		168 585	468 427						637 012
Úbytky			140 905						140 905
Stav na konci účtovného obdobia	0	437 379	2 247 018	0	0	0	0	0	2 684 397
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	129 573	2 665 420	1 830 466	0	0	0	197 280	23 310	4 846 049
Stav na konci účtovného obdobia	129 573	2 577 231	2 149 539	0	0	0	378 529	48 888	5 283 760

2. Zásoby (r.031)

Vývoj opravnej položky (ďalej len „OP“) v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Zásoby - OP	Bežné účtovné obdobie rok 2015				
	Stav OP k 1.1.2015	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP	Stav OP k 31.12.2015
				z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	
Materiál	289 451	195 768	0	0	485 219
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	8 460	0	8 460	0	0
Výrobky	10 654	0	10 654	0	0
Zásoby spolu	308 565	195 768	19 114	0	485 219

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Pri výpočte opravnej položky boli použité pravidlá pohybu a výšky zásob k 31. decembru 2015 nasledujúcim spôsobom:

- Pri zásobách bez pohybu
 - o Ak nebol pohyb pri zásobách od 12 do 24 mesiacov, bola tvorba opravnej položky vo výške 30% hodnoty
 - o Ak nebol pohyb pri zásobách od 24 do 36 mesiacov, bola tvorba opravnej položky vo výške 50% hodnoty
 - o Ak nebol pohyb pri zásobách viac ako 36 mesiacov, bola tvorba opravnej položky vo výške 90% hodnoty
- Na posúdenie výšky zásob z ohľadom na spotrebu za posledných 12 mesiacov
 - o Ak je výška zásob na obdobie 24 – 48 mesiacov, bola tvorba opravnej položky vo výške 30%
 - o Ak je výška zásob na obdobie 48 – 60 mesiacov, bola tvorba opravnej položky vo výške 50%
 - o Ak je výška zásob na obdobie viac ako 60 mesiacov, bola tvorba opravnej položky vo výške 90%

V spoločnosti k 31. decembru 2015 neboli zásoby, na ktoré bolo zriadené záložné právo alebo majú obmedzené použitie.

3. Pohľadávky (z r.041 a z r.053)

V stave obchodných pohľadávok k 31. decembru 2015 má Spoločnosť aj odberateľov po lehote splatnosti, u ktorých sa netvorila opravná položka, pretože bonita klienta sa významne nezmenila, a preto sa považujú za vymožiteľné. Ide hlavne o pohľadávky v rámci konsolidovaného celku ANDRITZ Group, ktorého je spoločnosť členom.

Vývoj opravnej položky (ďalej len „OP“) v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Pohľadávky - OP	Bežné účtovné obdobie 2015				
	Stav OP k 1.1. 2015	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP	Stav OP k 31.12. 2015
				z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	
Pohľadávky z obchodného styku	225 383	0	7 503		217 880
Pohľadávky spolu	225 383	0	7 503	0	217 880

Pohľadávky v členení podľa splatnosti za bežné účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Pohľadávky k 31.12. 2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky (z r. 053)			
Pohľadávky z obchodného styku	2 455 798	3 334 484	5 790 282
Daňové pohľadávky a dotácie	593 934	0	593 934
Iné pohľadávky	35 184	0	35 184
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 084 916	3 334 484	6 419 400

Krátkodobé a dlhodobé pohľadávky z obchodného styku denominované v cudzích menách (v EUR):

	K 31.12. 2015	K 31.12. 2014
Krátkodobé obchodné pohľadávky (r.054):	5 790 282	5 405 372
PLN	0	0
CZK	0	0
Dlhodobé obchodné pohľadávky (r.041):	0	0

Prehľad o vekovej štruktúre krátkodobých obchodných pohľadávok (r.054) podľa dní (v EUR)

	K 31.12. 2015	K 31.12. 2014
Do 90 dní	2 908 310	5 336 705
Nad 90 a do 180 dní	156 727	137 111
Nad 180 a do 360 dní	12 788	-267 041
Nad 360 dní	256 659	198 597
Spolu	3 334 484	5 405 372

Pohľadávky s lehotou splatnosti do 30 dní od fakturácie sa neúročia. Spoločnosť vytvorila opravné položky na pochybné obchodné pohľadávky vo výške 217 880 EUR (v r. 2014: 225 353 EUR).

Pri zisťovaní vymožiteľnosti pohľadávok z obchodného styku sa zvažujú všetky zmeny v bonite odberateľov, ktoré nastanú do dňa zostavenia účtovnej závierky.

Spoločnosť nemala k 31. decembru 2015 pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

4. Odložená daňová pohľadávka (r. 052):

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné		
– zdaniteľné (ZC majetku účtovná > daňová)	-87 471	-178 128
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné (OP, rezervy a nezaplatené záväzky)	678 900	420 333
– zdaniteľné	678 900	420 333
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	98 959	97 280
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka-po kompenzácii (r.052)	151 885	74 687
Zaúčtovaná daňová pohľadávka	151 885	74 687
Zaúčtovaná do nákladov	77 198	17 148
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok - po kompenzácii (r.117)	0	0

5. Finančné účty (z r. 071)

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať a použitie peňažných prostriedkov Spoločnosti k 31. decembru 2015 nebolo žiadnym spôsobom obmedzené.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov v EUR:

	Stav k 31.12. 2015	Stav k 31.12. 2014
Pokladnica, ceniny (r.072), z toho:	2 083	144
v CZK	19	26
Bežné bankové účty (z r.073), z toho:	60 113	96 188
v CZK	118	8 166
Peniaze na ceste (z r.073)	0	0
Spolu	62 196	96 332

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Prehľad o pohyboch vo vlastnom imaní je v prílohe č. 2 týchto poznámok.

Základné imanie (r.081)

Základné imanie Spoločnosti je 13 298 746 EUR (3 298 746 EUR v r. 2014) a je k 31. decembru 2015 splatené v plnej výške. Spoločnosť navýšila základné imanie v roku 2015 o 10 000 000 EUR. Spoločnosť eviduje k 31. decembru 2015 základné imanie nezapísané do obchodného registra vo výške 10 000 000 EUR.

Kapitálové a ostatné fondy (r. 086 a 087)

V rámci kapitálových fondov sú k 31. decembru 2015 vykázané fondy zo zisku (zákonný rezervný fond a štatutárne fondy a základné imanie vo výške 646 419 EUR získané zlúčením 1. apríla 2013 pri zlúčení so spoločnosťou Andritz s.r.o. ako zapísané do Obchodného registra).

Výsledok hospodárenia minulých rokov (r. 097)

Výsledok hospodárenia minulých rokov predstavuje k 31. decembru 2015 sumu 2 086 615 EUR po schválenom rozdelení zisku za rok 2014. Strata spoločnosti z roku 2014 vo výške 191 415 EUR bola podľa rozhodnutia Valného zhromaždenia zo dňa 24. júna 2015 vysporiadaná z výsledkov minulých rokov.

Rozdelenie účtovného zisku 2014 (v EUR):

	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2014
Účtovná strata	191 415
	V bežnom účtovnom období 2015
Rozdelenie straty z r. 2014	
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Vysporiadanie z nerozdelených ziskov minulých rokov	191 415
Rozdelenie spolu	191 415

O rozdelení výsledku hospodárenia (straty) za rok 2015 vo výške 115 253 EUR rozhodne valné zhromaždenie Spoločnosti.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie 2015 a bezprostredne predchádzajúce obdobie 2014 je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)			
	Stav k 31.12.2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie Stav k 31.12.2015
Dlhodobé rezervy				
Ostatné rezervy dlhodobé (r.118)	53 122	4 215	0	57 337
Záručné opravy				
Odchodné do dôchodku	53 122	4 215		57 337
Spolu	53 122	4 215	0	57 337
Krátkodobé rezervy				
Zákonné rezervy krátkodobé (r.137)	102 240	71 685	102 240	71 685
Mzdy za dovolenku	93 240	71 685	93 240	71 685
Rezerva na audit ÚZ	9 000		9 000	0
Ostatné rezervy krátkodobé (r.138)	1 946	9 917	0	11 863
Rezerva na audit ÚZ		8 440		8 440
Odchodné do dôchodku	1 946	1 477		3 423
Odmeny pracovníkom				0
Spolu	104 186	81 602	102 240	83 548

	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)			
	Stav k 1.1. 2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie Stav k 31. 12. 2014
Dlhodobé rezervy				
Ostatné rezervy dlhodobé (r.118)	41 242	11 880	0	53 122
Záručné opravy				0
Odchodné do dôchodku	41 242	11 880		53 122
Spolu	41 242	11 880	0	53 122
Krátkodobé rezervy				
Zákonné rezervy krátkodobé (r.137)	118 189	102 240	118 189	102 240
Mzdy za dovolenku	109 610	93 240	109 610	93 240
Rezerva na audit ÚZ	8 579	9 000	8 579	9 000
Ostatné rezervy krátkodobé (r.138)	2 959	0	0	1 946
Odchodné do dôchodku				
Odmeny pracovníkom	2 959	0		1 946
Iné				0
Spolu	121 148	102 240	118 189	104 186

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená s použitím poistnej matematiky. Rezerva na odchodné bola vytvorená v súvislosti s plánovaným odchodom zamestnancov spoločnosti do dôchodku v roku 2016 a v ďalších rokoch.

3. Závazky

Štruktúra obchodných záväzkov (vr. nevyfakturovaných dodávok) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Závazky po lehote splatnosti	150 446	541 685
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	4 744 168	4 999 574
Krátkodobé obchodné záväzky (r.123) spolu	4 894 614	5 541 259

Spoločnosť uplatňuje pravidlá, podľa ktorých sa väčšinou záväzky musia splácať v lehote.
Spoločnosť nemá záväzky k 31. decembru 2015 kryté záložným právom.
Spoločnosť nemá k 31. decembru 2015 aktívnu zmluvu na finančný prenájom

4. Sociálny fond (r.114)

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Začiatkový stav sociálneho fondu	49 052	42 123
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	22 314	22 211
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		0
Ostatná tvorba sociálneho fondu		0
Tvorba sociálneho fondu spolu	22 314	22 211
Čerpanie sociálneho fondu	26 382	15 282
Konečný zostatok sociálneho fondu	44 984	49 052

5. Pôžičky

Mena	Úrok p.a.	v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2015	Suma istiny v EUR k 31.12.2015	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014
EUR	3M EURIBOR + 2%			0	0	2 060 000
EUR	3M EURIBOR + 2%		2018	0	0	575 000
				0	0	2 635 000
EUR	3M EURIBOR + 2%			10 951 850	10 951 850	16 044 216
				10 951 850	10 951 850	16 044 216

Spoločnosť v júni 2010 požiadala o vnútropodnikový úver vo výške 2 060 000 EUR na splatenie investičného úveru od SLSP a.s., ktorý mala od svojho vzniku na nákup strojov, zariadení a zásob a splatenie investičného úveru od materskej spoločnosti Andritz Denmark AS vo výške 331 939 EUR, ktorý použila pri svojom vzniku na nákup strojov a zariadení. Schválený úver od sesterskej spoločnosti Andritz Finance GmbH, Schweiz bol k 31. decembru 2010 čerpaný vo výške 1 430 000 EUR (s členením na krátkodobú časť vo výške 220 000 EUR) s úrokom plateným štvrťročne a ročnou úrokovou sadzbou vo výške 3 mesačný EURIBOR + 2% marža. Spoločnosť k 31. decembru 2011 vyčerpala celý schválený úver vo výške 2 060 000 EUR a po dohode s poskytovateľom úveru sa rozhodla, že v r. 2014 nebude tento úver splácať. Termín splatnosti celkovej čiastky úveru bol 30. apríla 2015.

Krátkodobú pôžičku od materskej spoločnosti Spoločnosť použila na financovanie zásob a nárastu výroby v r. 2013 a presunu výroby a zásob materiálu v rámci konsolidovanej skupiny ANDRITZ.

V spoločnosti došlo v novembri 2015 k navýšeniu základného imania v sume 10 000 000 EUR rozhodnutím jediného spoločníka pričom suma 2 635 000 bola použitá na splatenie krátkodobého úveru zloženého z čerpania v hodnote 2 060 000 EUR a 575 000 EUR. Zostatok prostriedkov bol použitý na splatenie krátkodobého úveru ktorý spoločnosť v súčasnosti čerpá od materskej spoločnosti Andritz AG, Rakúsko.

6. Bankové úvery

K 31. decembru 2015 Spoločnosť nemá evidovaný žiaden bankový úver a ani kontokorent.

E. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar (r.03, 04 a 05) v komoditnom a teritoriálnom členení sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

1.1 Teritoriálna štruktúra

	2015		2014	
	EUR	%	EUR	%
Tuzemsko	8 630	0,03	24 524	0,08
Zahraničie	32 296 998	99,97	31 591 737	99,92
V tom:				
Nemecko	11 292 962	34,95	11 136 803	35,22
USA	515 765	1,60	775 407	2,45
Dánsko	13 244 948	41,00	14 700 880	46,5
Rakúsko	2 378 212	7,36	2 422 160	7,66
Ostatné	4 865 111	15,06	2 556 487	8,09
Tržby z predaja spolu (r. 03, r.04 a r.05)	32 305 628	100	31 616 262	100
Z toho predaj tovaru (r. 03)	59 901	0,19	104 028	0,33

1.2 Komoditná štruktúra

	2015		2014	
	EUR	%	EUR	%
Strojárske výrobky	29 851 525	92,40	29 726 606	94,02
<i>Z toho v skupine</i>	29 649 087	81,78	29 574 966	93,54
Strojárske služby	2 454 103	7,60	1 889 656	5,98
<i>Z toho v skupine</i>	2 453 425	7,59	1 875 242	5,93
Tržby z predaja spolu (r. 03, r.04 a r.05)	32 305 628	100	31 616 262	100

2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (v EUR)

	2015	2014		Zmeny stavu zásob	
	Stav k 31.12.	Stav k 31.12.	Stav k 1.1.	2015	2014
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	949 466	493 339	2 343 793	456 127	-1 850 454
Výrobky	5 301 166	6 391 383	2 681 255	-1 090 217	3 710 128
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	6 250 632	6 884 722	5 025 048	-634 090	1 859 674
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné (tvorba OP)	x	x	x	19 115	26 260
Zmena zo zúčenia					
Zmena stavu zásob vo výkaze ziskov a strát (r.06)	x	x	x	-614 975	1 885 934

3. Aktivácia

Aktivácia materiálu v spoločnosti je spojená s výrobou nových výrobkov a presunom skladov v rámci skupiny ANDRITZ. Spoločnosť v r. 2010 začala vyrábať na sklad materiál, ktorý používa podľa potreby pri svojej ďalšej výrobe. Presunom skladov materiálu z sesterskej spoločnosti v Dánsku spoločnosť vytvorila podľa potreby minimálne zásoby pre servis, ktoré využíva pre opravy strojov a dodávky náhradných dielov u existujúcich zákazníkov, čím došlo k významnému nárastu skladov materiálu a predaju materiálových položiek v celkových tržbách. Spoločnosť v r. 2015 vyrobila a odvieďla na sklad materiál vlastnej výroby v hodnote 7 089 475 EUR (v r. 2014; 7 958 500 EUR).

4. Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti

Medzi najvýznamnejšie ostatné položky z hospodárskej činnosti patrí zisk z predaja nakúpeného (resp. vlastnou činnosťou vyrobeného) materiálu vo výške 528 375 EUR (v r. 2014; 649 643 EUR).

5. Finančné výnosy

Výnosové úroky z bankových účtov spoločnosti v r. 2015 boli vo výške 202 EUR (v r. 2014; 374 EUR).

6. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti auditu individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	2015	2014
Tržby za vlastné výrobky (601)	29 791 624	29 622 577
Tržby z predaja služieb (602)	2 454 103	1 889 656
Tržby za tovar (604)	59 901	104 028
Čistý obrat spolu	32 305 628	31 616 261

F. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby

	2015	2014
Prepravné	374 647	556 176
Náklady na kooperácie	2 550 548	3 205 624
Opravy a údržba	286 982	289 955
Cestovné	246 138	207 490
Náklady za poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) (viď bod F,2)	18 304	18 090
Nájomné a služby spojené s nájmom	756 620	663 366
Náklady na školenia	59 264	81 720
Náklady na služby výpočtovej techniky	276 313	263 539
Ostatné	537 389	586 232
Spolu	5 106 205	5 872 192

2. Náklady na poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) v EUR:

	2015	2014
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	13 700	13 700
Iné uisťovacie audítorské služby	0	0
Súvisiace audítorské služby	0	0
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neaudítorské služby		
Spolu	13 700	13 700

3. Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti

Náklady na poskytnuté technické služby pre spoločnosti v skupine ANDRITZ Group boli v r. 2015 vo výške 785 346 EUR (v r. 2014: 3 408 615 EUR) a poisťné v r. 2015 bolo vo výške 38 410 EUR (v r. 2014: 43 880 EUR).

4. Finančné náklady

Nákladové úroky v r. 2015 boli vo výške 415 837 EUR (v r. 2014: 437 240 EUR) z toho v skupine ANDRITZ Group z prijatých pôžičiek boli vo výške 415 709 EUR (v r. 2014 boli 436 683 EUR) a úroky z leasingových zmlúv 128 EUR (v r. 2014: 529 EUR).

Spoločnosť má k 31. decembru 2015 kurzové straty v hodnote 20 022 EUR (v r. 2014: 27 753 EUR) a z toho z prepočtu zostatkov k 31. decembru 2015 je 845 EUR (v r. 2014: 533 EUR).

5. Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	2015			2014		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-88 599	x	x	-205 611	x	x
teoretická daň	x	-19 491	22,00 %	x	-45 234	22,00 %
Daňovo neuznané náklady-trvalo	239 522	52 695	-59,48 %	84 375	18 562	-9,03 %
Výnosy nepodliehajúce dani-trvalo	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Daň z úrokov platená zrážkou	174	38	-0,04 %	323	71	-0,03 %
Nevykázaná odložená daňová pohľadávka				38 999	8 580	-4,17 %
Iné rozdiely	-16 505	-3 632	4,1 %	4 295	945	-0,46 %
Daňová licencia		-2 880	3,25 %		2 880	-1,40 %
Spolu	121 154	26 654	-30,08 %		-14 196	6,90 %
Splatná daň z príjmov (r.49,56)		103 853	-117,22 %		2 951	-1,44 %
Odložená daň z príjmov (r.50,57)		-77 199	87,13 %		-17 147	8,34 %
Celková daň z príjmov		26 654	-30,08 %		-14 196	6,90 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam (v EUR):

	2015	2014
Suma odloženej daňovej pohľadávky/závazku účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	8 580
Nevyužitá daňová strata, ktorá prepadla	0	2 860
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) tlačiarne od tretej osoby. Nájomné zmluvy sú uzatvorené na štyri roky s podmienkami dodávok režijného materiálu a opráv prenajatého majetku zo strany prenajímateľa.

Spoločnosť má časť svojich administratívnych, výrobných a skladových priestorov v nájme od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzatvorená do roku 2033 s možnosťou výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota je 12 mesiacov pred ukončením štvorročného nájomného obdobia na ktorého je nájomná zmluva uzatvorená.

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť k 31. decembru 2015 neprenajíma vlastný hmotný a nehmotný majetok tretím osobám.

3. Prehľad o podsúvahových položkách v EUR

Spoločnosť v r. 2015 neeviduje konečný stav na podsúvahových položkách a v r. 2015 o podsúvahových položkách neúčtovala.

H. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť neeviduje podmienené záväzky a podmienený majetok k 31. decembru 2015.

I. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť nevyplatila v r. 2015 žiadne iné odmeny za výkon funkcií členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov, alebo iných osôb, ktoré by patrili do skupiny spriaznených osôb spoločnosti.

J. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB, KTORÉ SA NEUSKUTOČNILI ZA OBVYKLÝCH OBCHODNÝCH PODMIENOK

Spoločnosť neuskutočnila v priebehu účtovného obdobia 2015 neobvyklé obchodné transakcie so spriaznenými osobami. Všetky transakcie v r. 2015 v rámci ekonomických vzťahov účtovnej jednotky a spriaznených osôb môžeme hodnotiť ako obvyklé a transparentné a sú premietnuté vo výkazoch a daňovom priznaní za rok 2015.

Materská účtovná jednotka	Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu v €		Spôsob stanovenia ceny – obvyklý (metóda) alebo neobvyklý (zdôvodnenie)
		2015	2014	
ANDRITZ AG	nákup - materiál	402		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - služby	242 029	238 723	
	nákup - úroky	51 076		
	predaj + materiál		527	
	predaj + služby	498 026	279 101	
	predaj + výrobky	455 099	282 309	

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu v €		Spôsob stanovenia ceny – obvyklý (metóda) alebo neobvyklý (zdôvodnenie)
		2015	2014	
ANDRITZ (China) LTD	nákup - materiál	99 052		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	predaj + materiál	487 972	556 682	
	predaj + výrobky	358 719	2 864	
ANDRITZ Asselin-Thibeau S.A.S	nákup - materiál	100 527		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	predaj + materiál	90 159	35 013	
	predaj + služby	98 610	105 142	
	predaj + výrobky	1 263 526	947 131	
ANDRITZ FEED & BIOFUEL A/S	nákup - materiál	424 248	652	obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - služby	4 157	3 668	
	predaj + materiál	1 513 619	2 477 423	
	predaj + služby	689 849	623 180	
	predaj + výrobky	12 621	14 244	
ANDRITZ FEED&BIOFUEL B.V.	predaj + výrobky	670	395	obvyklá kalkulácia
	nákup - materiál	122 033		
	predaj + materiál	250 562	127 607	
	predaj + služby	12 514	11 337	
Andritz Feed&Biofuel Ltd.	predaj + výrobky	202 033	67 353	obvyklá kalkulácia
	nákup - materiál	15 254		
ANDRITZ FEED&BIOFUEL Mettmann	predaj + výrobky		-2 213	obvyklá kalkulácia
	nákup - materiál	7 272		
	predaj + služby		58	
Andritz Finance GmbH,Zweigniederlas	predaj + služby		69 100	obvyklá kalkulácia
ANDRITZ Fließbett Systeme GmbH	nákup - úroky	364 632	59 327	obvyklá kalkulácia
ANDRITZ FRAUTECH S.R.L.	predaj + služby	102 809	86 852	obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - materiál	574 058	445	
	nákup - služby	4 494		
	predaj + služby	221 856	89 904	
ANDRITZ Gouda B.V.	predaj + výrobky	828 287	101 222	obvyklá kalkulácia
	predaj + služby	66 820	39 662	
Andritz Inc.	predaj + služby			obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - materiál	30 367		
	nákup - služby	436 272	282	
	predaj + materiál	47 584	11 185	
	predaj + služby	42	361	
ANDRITZ HYDRO S.A.S	predaj + výrobky	515 723	775 407	obvyklá kalkulácia
	predaj + služby	9 454	293	
	predaj + výrobky	687 997		obvyklá kalkulácia

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu v €		Spôsob stanovenia ceny – obvyklý (metóda) alebo neobvyklý (zdôvodnenie)
		2015	2014	
ANDRITZ KMPT GmbH	nákup - materiál	80 000		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - služby	1 140	11 937	
	predaj + materiál	14 630		
	predaj + služby	197 499	118 977	
	predaj + výroby	1 420 558	522 498	
Andritz Ltd	predaj + materiál		22 937	obvyklá kalkulácia
	predaj + služby		4 324	obvyklá kalkulácia
	predaj + výroby		722 502	obvyklá kalkulácia
ANDRITZ MeWa GmbH	nákup - materiál	123		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	predaj + materiál	1 650		
	predaj + služby		6 225	
	predaj + výroby	205 705		
ANDRITZ Oy	predaj + služby	808 907	3 510 873	obvyklá kalkulácia
	predaj + výroby		9 798	obvyklá kalkulácia
ANDRITZ Pty.Ltd.	predaj + materiál		41	obvyklá kalkulácia
	predaj + služby		140	obvyklá kalkulácia
ANDRITZ SAS	nákup - materiál	9 265		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - služby		1	
	predaj + materiál	1 195		
	predaj + služby	359 770	359 450	
	predaj + výroby	28 397	60 189	
ANDRITZ Separation GmbH	nákup - materiál	124 405		obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - služby		21 309	
	predaj + materiál	256 329	393 994	
	predaj + služby	483 068	429 520	
	predaj + výroby	9 114 335	9 932 310	
ANDRITZ separation Inc	predaj + materiál	225	28 013	obvyklá kalkulácia
	predaj + služby		124	obvyklá kalkulácia
Andritz Separation India Pvt Ltd	predaj + materiál	567	156	obvyklá kalkulácia
	predaj + výroby	3 080	12 652	obvyklá kalkulácia
ANDRITZ SEPARATION Ltda.	predaj + materiál	176 953	46 126	obvyklá kalkulácia
	predaj + výroby	458 330		obvyklá kalkulácia
ANDRITZ Singapore PTE, Ltd.	predaj + materiál	9 782	9 492	obvyklá kalkulácia
	predaj + výroby		52 382	obvyklá kalkulácia
Andritz Technologies H.K. Ltd.	predaj + materiál		33 836	obvyklá kalkulácia
Andritz Technologies PVT LTD	nákup - služby	33 932		
LENSER Filtration GmbH	nákup - materiál	1 263 010	140	
	nákup - služby		1 266	
ANDRITZ HYDRO GmbH	nákup - služby	73 978	8 771	obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia obvyklá kalkulácia
	nákup - úroky		377 356	
	predaj + materiál	2 640	2 620	
	predaj + služby	32 524	2 148	
	predaj + výroby	1 425 727	1 863 955	
ANDRITZ WUXI NONWOVEN	nákup - materiál	3 169		
ANDRITZ AB	nákup - služby	634 048		
ANDRITZ Delkor(Pty)Ltd.	nákup - materiál	12 500		

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami:

	31.12.2015	31.12.2014
Pohľadávky z obchodného styku	5 361 821	4 996 658
Ostatné pohľadávky	0	0
Spolu aktíva	5 361 821	4 996 658
Závazky z obchodného styku	1 124 493	2 311 957
Ostatné záväzky	37 609	2 649 020
Spolu pasíva	1 162 102	4 960 977

K. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY – NÁSLEDNÉ UDALOSTI

Po 31. decembri 2015 do dňa zostavenia tejto účtovnej závierky v spoločnosti ANDRITZ Slovakia s.r.o. nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Prílohy poznámok individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2015:

Príloha 1 – Prehľad o peňažných tokoch

Príloha 2 – Prehľad o pohyboch vo vlastnom imaní

Prehľad peňažných tokov

Sp.zn.: Sro VI.č.:F16282/P, registrový súd Prešov, IČO: 36506184, IČ DPH: SK2022009154

Ozna- čenie	Názov položky	2015 v EUR	2014 v EUR
A	Peňažné toky zo základných podnikateľských činností		
A.1.	DPH prijatá (daňový úrad)	2 460 272	2 469 219
A.2.	DPH zaplatená (daňový úrad)	-190 565	-129 454
A.3.	Príjmy od tuzemských odberateľov	221 374	259 400
A.4.	Príjmy od zahraničných odberateľov	35 709 919	42 106 104
A.5.	Ostatné prevádzkové príjmy	825	36 752
A.6.	Priamy nákup materiálu (benzín, náhr. diely)	-14 990	-14 238
A.7.	Priamy nákup služieb (spojie, školenia atď.)	-7 899	-10 122
A.8.	Úhrady tuzemským dodávateľom	-14 735 668	-17 576 020
A.9.	Úhrady zahraničným dodávateľom	-17 949 848	-24 142 852
A.10.	Výdavky na úhradu ostatných prev. záväzkov	-205 765	-153 662
A.11.	Prijaté preddavky	-1 243 547	1 669 748
A.12.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (zásoby, služby)	170 801	-280 518
A.13.	Výdavky na reprezentáciu, dary	-5 322	-7 491
A.14.	Vyplatené mzdy	-2 526 919	-2 482 592
A.15.	Zúčtovanie s inš. sociálneho zabezpečenia	-1 551 556	-1 543 148
A.16.	Daň z príjmov FO zo závislej činnosti	-289 520	-279 968
A.17.	Cestovné	-1 769	-93 120
A.18.	Vyplatené zálohy zamestnancom	-67 339	-16 738
A.19.	Vrátené zálohy zamestnancami	-11 884	16 738
A.20.	Príjmy z iných pohľadávok voči zamestnancom	425	840
A.21.	Výdavky na ost. záväzky voči zamestnancom (zrážky, dôch. pripoistenie a pod.)	-126 045	-118 754
A.22.	Výdavky na dane a poplatky (okrem dane z príjmov právnických osôb)	-4 873	-14 310
A.23.	Daň z príjmov PO+prevod z iných daní+doplatky	-2 880	114 433
A.24.	Cestná daň	-1 935	-2 024
A.25.	Daň na ochranu životného prostredia	0	0
A.26.	Daň z nehnuteľností	-10 538	-10 535
A*	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti účtovnej jednotky okrem tých, ktoré sa musia uvádzať samostatne v ďalších častiach prehľadu peňažných tokov	-385 247	-202 312
A.27.	Špecifické položky		
A**	Peňažné toky pred alternatívne vykazovanými a ostatnými položkami	-385 247	-202 312
A.28.	Alternatívne vykazované položky		
A***	Čistý peňažný tok zo základných podnikateľských činností	-385 247	-202 312
B	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B.1.	Platby tuzemským inv. dodávateľom	-1 531 361	-1 175 913
B.1.3.	Výdavky na obstaranie finančných investícií, ktoré účtovná jednotka nepovažuje za peňažné ekvivalenty alebo ich nevlastní za účelom obchodovania s nimi (-)	0	0
B.2.	Platby zahraničným inv. dodávateľom	-113 319	-324 937
B.3.	Priame obstaranie hmotných investícií	-520	-525
B.4.	Poskytnuté preddavky na obstaranie DHM	48 888	-48 888
B.5.	Výdavky na obst. majetku formou leasingu	-4 462	-8 410
B.6.	Tržby z predaja DHM a DNM	0	0
B.7.	Alternatívne vykazované položky - prevody zostatkov hotovosti po zlúčení	0	0
B***	Čistý peňažný tok z investičnej činnosti	-1 600 774	-1 558 673
C.	Čistý peňažný tok po financovaní investícií (A*** + B***)	-1 986 021	-1 760 985
D	Peňažné toky z finančných činností		
D.1.	Príjmy z pôžičiek v skupine	36 355 455	44 626 107
D.2.	Výdavky na pôžičky v skupine	-43 987 426	-42 962 094
D.3.	Príjmy zo splácania iných pôžičiek	202	374
D.4.	Výdavky na úroky z pôžičiek v skupine	0	0
D.5.	Príjmy z čerpania bankových úverov	3 275	6 120
D.6.	Splátky bankových úverov	-3 466	-5 728
D.7.	Príjmy z predaja zmeniek	0	0
D.8.	Splátky zmeniek	0	0
D.9.	Prijaté úroky	0	0
D.10.	Platené úroky	-337 515	-377 384
D.11.	Daň z prijatých úrokov	-38	-71
D.12.	Ostatné fin. príjmy (+ dividendy)	0	0
D.13.	Ostatné finančné výdavky (poplatky)	-10 748	-11 618
D.14.	Úbytok cenných papierov z finančného majetku	0	0
D.15.	Príjmy z predaja cenných papierov	0	0
D.16.	Vyplatené dividendy	0	0
D.17.	Daň z vyplatených dividend	0	0
D.18.	Špecifické položky - splatenie základného imania	9 925 000	0
D.19.	Špecifické položky- zmena aktíva na peňažné ekvivalenty	0	0
D***	Čistý peňažný tok z finančných činností	1 944 739	1 275 706
E.	Výsledkové kurzové rozdiely z majetku a záväzkov (súčet E.1.+E.2.)	7 090	-27 153
E.1.	Výdaje na kurzové straty	-16 430	-27 090
E.2.	Príjmy z kurzových ziskov	23 520	-63
F.	Zmena stavu peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) A***+B***+D***+E.)=(H.-G.) (súčet)	-34 192	-512 432
G.	Finančný majetok na začiatku obdobia	96 332	608 440
G.	Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (k 1.1.)	96 332	608 440
G.	Zostatok peňažných prostriedkov pred prekurzovaním	62 140	96 008
G.1.	Kurzový rozdiel na konci roka	56	324
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a ekvivalentov na konci účtovného obdobia (k 31.12.)	62 196	96 332

Prehľad o pohyboch vo vlastnom imaní za rok 2015 a rok 2014 (v EUR)

2015	Základné imanie	Kapitálové fondy	Fondy zo zisku	Nerozdelený zisk/strata	Výsledok za bežné obdobie	Spolu vlastné imanie
	(r.081)	(r.086)	(r.087)	(r.097)	(r.0100)	(r.080)
Zostatok k 31. 12. 2014	3 298 746	802 736	116 173	2 278 030	-191 415	6 304 270
Presun bežného výsledku 2014 na 431				-191 415	191 415	0
Zostatok k 1. 1. 2015	3 298 746	802 736	116 173	2 086 615	0	6 304 270
Ocenenie CP metódou vlastného imania						0
Oprava významnej chyby-precenenie zásob						0
Súvisiaca odložená daň						0
Čistý zisk vykázaný priamo vo vlastnom imaní					x	0
Zisk/strata za účtovné obdobie 2015	x	x	x	x	-115 253	-115 253
Celkové zisky a straty vykázané za rok 2015	0	0	0	0	-115 253	-115 253
Dividendy (podieľy na zisku) za rok 2014					x	0
Zvýšenie zákonného rezervného fondu					x	0
Prídel do sociálneho fondu					x	0
Zlúčenie spoločností					x	0
Zvýšenie základného imania	10 000 000				x	10 000 000
Zostatok k 31.12. 2015	13 298 746	802 736	116 173	2 086 615	-115 253	16 189 017
Vlastné akcie -(r.070)						0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie -(r.072)						0
Zostatok k 31.12. 2015	13 298 746	802 736	116 173	2 086 615	-115 253	16 189 017

2014	Základné imanie	Kapitálové fondy	Fondy zo zisku	Nerozdelený zisk/strata	Výsledok za bežné obdobie	Spolu vlastné imanie
	(r.081)	(r.086)	(r.087)	(r.097)	(r.0100)	(r.080)
Zostatok k 31. 12. 2013	3 945 165	156 317	116 173	2 700 666	-422 636	6 495 685
Presun bežného výsledku 2013 na 431				-422 636	422 636	0
Zostatok k 1. 1. 2014	3 945 165	156 317	116 173	2 278 030	0	6 495 685
Ocenenie CP metódou vlastného imania						0
Precenenie derivátu na reálnu hodnotu						0
Súvisiaca odložená daň						0
Čistý zisk vykázaný priamo vo vlastnom imaní	0	0	0	0	x	0
Zisk/strata za účtovné obdobie 2014	x	x	x	x	-191 415	-191 415
Celkové zisky a straty vykázané za rok 2014	0	0	0	0	-191 415	-191 415
Dividendy (podieľy na zisku) za rok 2013					x	0
Zvýšenie zákonného rezervného fondu					x	0
Prídel do sociálneho fondu					x	0
Zlúčenie spoločností					x	0
Zvýšenie základného imania	-646 419	646 419			x	0
Zostatok k 31.12. 2014	3 298 746	802 736	116 173	2 278 030	-191 415	6 304 270
Vlastné akcie -(r.070)						0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie -(r. 072)						0
Zostatok k 31.12. 2014	3 298 746	802 736	116 173	2 278 030	-191 415	6 304 270